
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19  Data 08-03-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEM=

BRE  2017  EX  ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/
2011.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  otto del mese di marzo alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 08-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



   LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:
che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di darea)
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali
provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini
del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;
che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residuib)
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che
possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili
nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate
non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in
cui sono esigibili;
che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondoc)
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione
del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;
che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamentid)
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione
delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo
della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio
precedente;
che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cuie)
non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della
consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno
rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni
giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al
31.12.2017 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11/12/2017, con la quale è stato

approvato il rendiconto di gestione 2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/03/2017, con la quale è stato

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4, del
D.Lgs. n. 118/2011 ;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22/05/2017, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2017/2019;

Tenuto conto che il responsabile finanziario ha trasmesso agli uffici
l’elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2017, ai fini del loro
riaccertamento;

Viste le determine dei Responsabili dei Servizi concernenti la ricognizione dei Residui Attivi e
Passivi al 31/12/2017 di competenza dei singoli servizi ai fini dell'approvazione del rendiconto
della gestione esercizio finanziario 2017:
- Determina del Responsabile Servizio Ufficio Tecnico  n. 11 del 08/03/2018
- Determina del Responsabile Servizio Polizia Municipale n. 3 del 08/03/2018
- Determina del Responsabile Servizio Segreteria n. 13 del 08/03/2018
- Determina del Responsabile Servizio Ufficio Ragioneria n. 11 del 08/03/2018

Ritenuto, pertanto, procedere all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi provenienti dagli esercizi finanziari 2017 e precedenti secondo quanto stabilito
dal 3̂ comma della norma sopra richiamata, alle variazioni di esigibilità ordinaria ed alla
cancellazione di quelli insussistenti/inesigibili;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 08-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Preso atto che le suddette operazioni di riaccertamento ordinario, necessarie al fine
della reimputazione dei residui attivi e passivi non esigibili alla data del 31.12.2017 e con la
conseguente costituzione del fondo pluriennale vincolato – per spese correnti e per spese in
conto capitale – da iscrivere nel bilancio di previsione 2018 e seguenti, sono risultanti dagli
allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, così come previsto dal punto
9.1 dell’allegato 4.2. del D.Lgs. 118/2011;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49
del T.U. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti verbalmente resi;

D E L I B E R A

- di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che
precede;

- di approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi
finanziari 2017 e precedenti secondo quanto stabilito dall’art. 3, comma 4, del D.Lgs.
23/6/2011, n. 118, la variazione di esigibilità ordinaria e l’elenco dei residui attivi e passivi
cancellati per inesigibilità/insussistenza, come risultanti dagli allegati prospetti che formano
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che le risultanze del riaccertamento ordinario, tenute conto le variazioni di
esigibilità, sono le seguenti:
→  residui attivi da riportare all’1.1.2018 pari a €  361.813,82
→  residui passivi da riportare all’1.1.2018 pari a €  471.491,67
→  residui attivi cancellati pari a € 51.926,18
→  residui passivi cancellati pari a € 57.945,21
→  fondo pluriennale vincolato spese correnti da iscrivere nell’entrata del B.P. 2018 pari a €
8.903,93
→  fondo pluriennale vincolato spese conto capitale da iscrivere nell’entrata del B.P. 2018 pari
a € 105.764,39

- di allegare il presente provvedimento al rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione
favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 08-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"RIACCERTAMENTO  ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEM=BRE  2017  EX  ART.
3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 08-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 17-05-18

IL SEGRETARIO
li, 17-05-18                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 08-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


